

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres do telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Wydawanie w Krakowie zł. 1.25  
Zagranicą 9 złotych  
maszynowa  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychoły oddzielnie rene  
z wysłaniem pocztówek  
dla poleśńców  
Konto PKO Kraków 400.070

## Czyżby powtórzenie się podstępu?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 27 grudnia.

Wiele już z doniesień telefonicznych o nastąpić mających zmianach w rządzie. Powtarza się typowa historia takich zmian, mianowicie „dobrze poinformowana” prasa samanacyjna zaprzecza gorąco a w kilka dni później zmiana jest dokonana. Dzieje się to i obecnie z domieszką większą niż zwykle pikanteryj.

Przypomnijmy sobie, że o zmianach w rządzie — to o samej jego głowie, to o kilku dalszych członkach — mówi się już od października. Ledwie te pogłoski pojawiły się, zaczęto wskazywać, że ogłoszenie ich powoduje efekt wprost przeciwny, a to ten, że „miarodajna osoba” robi inaczej niż przewidują czy przepowiadają. Zmiany, powiadał wtedy, będą, ale jako niespodzianka II, gdy się tego ludzkie najmniej spodziewać się będą — nawet niemi mający być dotknięci.

Pogłoski doznały silnego poparcia, gdy po zamknięciu sesji w listopadzie p. Prystor wyjechał na „urlop zdrowotny” do Kryniej. Ogólnie było zdanie, że p. Prystor na swe stanowisko już nie powróci, — wymieniano nawet jego następcę w osobie to p. Pierackiego to gen. Składkowskiemu. Jednakowoż p. Prystor powrócił, urzędowanie objął i pogłoski ucichły.

Nagle na kilka dni przed świętami tułtejszy świat polityczny miał nową sensację: obo p. Prystor na posiedzeniu Rady ministrów wygłosił długą — jak na jego zwykłą malomówność — mowę czy, jak inni ją nazwali, admonicję pod adresem swych kolegów. Było to stwierdzenie, że dotychczas w głównej rzeczy w sprawach gospodarczych nie nie zrobiono i napomnienie, aby to zamierzano jak najrychlej naprawić.

Zachodzone w głowę, czy ten niezwykły w formie i treści występ był poezją czy zapowiedzią silniejszego ujęcia uguli. Zdania były podzielone, wszyscy jednak byli zgodni w tem, że takie czy owakie wystąpienie p. Prystora nie zdecydowały o jego losie — decyzyja zapadnie gdzieś indziej i poza nim. Zaczęła się dawno już niebywała seria audyencyj i konferencyj na Zamku i w Belwederze, łączono je z pogłoskami o zmianach w rządzie i wciąż wymieniano powyższych dwóch panów jako przyszłych premierów.

Nagle, akurat podczas świąt, pojawiało się na widowni stare a tak dobrze znane nazwisko: prof. Kazimierz Bartel ma być przyszłym premierem. Ubrano tę pogłoskę w formie prawdopodobieństwa o tyle, że ma on być niejako „pacyfikatorem” umysłów, że misją jego będzie doprowadzić — jeżeli nie do porozumienia — to do bodaj do jakiegoś modus vivendi między opozycją a rządem, coś w guście „poroku bożego”, jaki proklamował — bezskutecznie — kanclerz niemiecki.

Zaczęto kiwać głową, przypominając sobie pewną niedawną historję. Gdy po obaleniu przez Sejm rządu Świątalskiego przez cały grudzień 1929 toczyły się na Zamku i gdzieś indziej narady, wyszedł z nich jako premier p. Bartel na to, aby w kilka miesięcy później połączną

## Czy p. Zaleski ustępuje?

Notowialiśmy w numerze poprzednim pogłoskę, iżobny p. Zaleski miał mebaem pozbędzić się z teki ministerstwa spraw zagranicznych i opróżnić swoje miejsce na rzecz p. Becka.

Oczywiście pogłoska jest czemś miłym pewnem nawet i wiążącym, niż zapowiedzi słubne, po których ślub może nie nastąpić... Widocznie jednak w Warszawie, gdzie podobna wersja powstała, uwzględnia pozycję p. Zaleskiego za dość chwytliwą.

Nikt nie pochylił się p. Zaleskiego za orla w dziedzinie dyplomacji. Jego sytuację utrudniała też w znacznym stopniu — wewnętrzne posunięcia w kraju. Podawaliśmy w związku ze sprawą brzeską całą serię głosów prasy zagranicznej o stosunkach w Polsce. Notowialiśmy, że obciążają one naszą akcję zagraniczną, zaprzatają skargami; Lige Nerodów, stają wprost przeciwko polityce zagranicznej. Być może, że sam p. Zaleski już jest zmęczony swoja uciążliwą pozycją. Ale w pogłosce, o której mowa, uderzałoby na zwisko jego domniemanego następcę. Na p. Zaleskim odbijało się jedynie refleksem to, co się dzieje wewnątrz Polski. P. Beck znany jest zagranicą jako jeden z czynnych na tem polu państwowników.

Jeszcze podczas jego niedawnego pobytu w Paryżu wspominał nam jakiś wiadomo naszymy dziennikom, prasa francuska jego związek z Brześciem. Pozalem ewentualna nominacja p. Becka mogłaby w oczach zagranicy uchodzić za dowód, że i na forum zagraniczne wnosi się jakiś kurs odmienny, a więc mniej wozby od niepodzielank.

W środkowej Europie i na Bałkanach krzyżują się dwie polityki: francuska i włoska. Może wzo-

ry faszystowski pociągają dźbi samacie do Włoch, lecz zozum stanu wymaga, aby przynajmniej się linii francuskiej, nie zrażać do siebie państwa, które w mierze szczególnej zaobopieczności może znaczenie zachodzić. A nie zapomniamy, że już w kwietniu 1928 hr. Bethlen bawiąc niezgodnie w Mediolanie omawiał z Mussolinim kombinację polityczną, gdzie obok Włoch i Węgier chciano wiedzieć: Turcję, Grecję, Bułgarię, Albanię, a zagranicą parol i na Polskę. Była ta kombinacja — orwocem bardzo jasno niedotrzymany!

Węgry, nekane ruina finansowa, rozwały się w roku bieżącym z Bethlenem, zastąpiły go na fotelu premierowskim Karolyim jako mniej widziącym przez posażną Francję.

Natomiast na Bałkanie wciąż odbywa się tasowanie kart, jakby po myśli owego deokalejszego planu mediolanjskiego. W listopadzie b. r. nastąpił pakt, zbliżający Bułgarię z Grecją. Turcja zaś święto gościła bardzo serdecznie premiera bułgarskiego Machinowa. A Bułgaria jest niezakorzalszą przeciwniczką Jugosławii, która znowu z punktu widzenia włoskiej polityki powinna być opasana pierścieniem państw nieprzyjacielskich. — Sygnetem w tym pierścieniu byłby Mussolini.

W tych warunkach dość dziwne już wyglądało, gdy goszcząc w Warszawie jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Merinkowca równocześnie szczykawa włoską wyświeckę p. Prązmowskiemu, który wspominał o złożeniu holdu Mussolinimu, a w Paryżu za pośrednictwem „ambasadora pozycyjskiego”, p. Turgowskiego, próbowało uzyskać pożyczkę.

## Na to uchwalono zmianę statutu Banku Polskiego

Dotychczasowy komisarz rządu w Banku Polskim, p. Leon Barański, zostaje wicedyrektorem tego Banku.

Na stanowisko komisarza rządu w Banku zosa-

nie w dniach najbliższych powołany wiceminister skarbu, poseł pułk. Adam Koc. Jak oznajmił w Sejmie minister Jan Pilsudski, komisarz będzie pobierał miesięczną pensję w wysokości 6.800 zł.

## Zasiłki dla bezrobotnych robotników sezonowych

Jak wiadomo rozporządzeniem ministra pracy i opieki społecznej z dnim 30 listopada urawnoważono bezrobotnych robotników sezonowych w czasie pobierania zasiłków z funduszu bezrobocia w okresie trwania sezonu martwego, t. j. od 15 grudnia do 1 marca 1932 roku.

Ponieważ jednak bezrobotni robotnicy sezonowi nie korzystali ze świadczeń funduszu bezrobocia w sezonie martwym 1930/31, więc w razie stosowania przepisu, że bezrobotny może otrzymać zasiłek w następnym roku zasiłkowym dopiero po upływie roku od dnia pobrania pierwszego zasiłku tygodniowego w okresie poprzednim, mogliby mimo uchylecia sezonu martwego otrzymać zasiłek dopiero w marcu 1932 roku.

Wobec tego, ministerstwo pracy i opieki społecznej zaleciło następujący sposób postępowania: — Przy obliczaniu dla bezrobotnych sezonowych okresu rocznego, który powinien upłynąć od dnia pobrania pierwszego zasiłku tygodniowego w okresie poprzednim, należy do okresu, który upłynął od dnia pobrania tego zasiłku, doliczyć poprzedzający go okres sezonu martwego lub taką część tego okresu, na jaką musiałoby nastąpić odroczenie wypłaty pierwszego zasiłku tygodniowego wskutek nietychylecia w poprzednim roku sezonu martwego.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI  
ROZPOWZECZNAJCIE SWOJ DZIENNIK!

się o p. Prystora. Wtedy zaczęła się odierwany niezapomniana dotychczas komedia: raz gabiniot miał utworzyć p. Jan Pilsudski, drugi raz ówczesny marszałek Senatu p. Szymanski — obydwaj nazwiska, które Sejm mógł uznać za wyciąganie do niego ręki. A na czem się skończyło? Premierem został p. Ślawek. Przekonano się, że rozmyślnie i celowo wystawiono dwóch Bogu ducha winnych ludzi na pośmiewisko, aby ukłosać Sejm w nadziei, że sanacja chce porozumienia, a gdy role już były rozdzielone, gdy postanowienie z jego następstwami: Brześciem i nowemi wyborami

już zapadło, wtedy zrzucono maskę. — Czyżby miano teraz poprobować tejsamogry? Teraz po zeznaniach p. Bartla w procesie brzeskim? Można wątpić, czy ot sam czy opozycja dadzą się wziąć na ten kawal. Ale o czem świadczy ta sprawa, choćby była tylko — jak u nas się mówi — plótką europejską — tj. wyszła z kawiarni „Europejskiej”? Świadczy o niepewnej i niemiękiej sytuacji, w jakiej sanacja się znajduje. Jeszcze raz, potwierdzenie się przyszwile, że zadają jeno, nieobrze: zbyt wielką większość demaskuje przed światem słabość sanacji.







# Wykrycie tajnych gorzelni na Kazimierzu

Od dłuższego czasu władze krakowskie wiedziały że na Kazimierzu mieści się tajna gorzelnia. Skład na wielką skalę rozchodzi się pokrętna droga wyszczepianym spirytus. Ciepłota gorzeli dochodzi do władz miasta w postaci kłopotliwych dolegliwości, erosekacji doświadczyli urzędnicy w Krakowie i na prowincji. Tajna gorzelnia mieściła się w domu pod L. 3 przy ul. Gaszowej, gdzie jest fabryka niek. Policja wykroczyła do fabryki i zastała gorzelnię w pełnym ruchu. Fabrykanci rzucili się do ucieczki, zostali jednak przytrzymani i oddani do aresztów sądowych.

Ponieważ Szolma Pinkusa, właściciel fabryki niek. mieszka przy ul. Brzozowej 16, przeto przeprowadzono i tam rewizję. Wykrył były niezwykły,

gdź znaleźiono dwa kompletne aparaty do podjęcia spirytusu z ziołami winnego, różne inne przyrządy do wyrobów spirytusów oraz kilka sudek gotowych już trunków. Obie fabryczki spieczowano.

Na skutek dochodzenia aresztowano: Szolme Pinkusa (lat 58), jego syna Majera Pinkusa (lat 23), oraz Izakna Fleischer'a (lat 47), jako współwłaścicieli tajnych gorzeli.

Nadto przytrzymaono Abuzsa fałe Profesorskiego Mendla (lat 23), Moszka Sohenberga (lat 43), Pesche Oderberg (lat 32), handlarce z Proszowicy i Chaima Dyma (lat 43). Po spisaniu protokołów powołano tych ostatnich na wolność. Będą oni odpowiedzialni za rozszarpanie spirytusów, pochodzącego z tajnych gorzeli.

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dział porządkowy ostatnia noc repertuaru, komedia Brunona Winaheara „Poprzc — trzeń”, której satyryczna aktualność analiza pełne zrozumienie u publiczności krakowskiej, połączone z istotnym sukcesem frekwencyjnym. Jutro na przedstawieniu po cenach zniżonych poraz ostatni sukcesowa „Uleś — Rieca, słodząca kłopoty i nadzieje w spotęganiu. W wieczerze Sylwestrowy odbędzie się premiera lekkiemu komedii angielskiej „Dzięwoznia i hippopotam”, której autorka Mary Lucy, znana u nas dotąd ze swych lekkich felietonów londyńskich, zamieszczanych w ośmiach wieśniskich, miała z tą sztuką za środowiska literacko-artystyczne duże powodzenie na scenach angielskich. Głównie rolę w sztuce w komedii pp.: Żalkika i Szymajski, wdzianca sadania skirskie mija pozą, ten pp.: Bednarska, Kłofska, Fabliak, Nowakowski, Staszewski, Turak. W Nowy Rok popoledniu ukaze się znnowo po przewlele światłocennej opermie balająca dla dzieci w opracowaniu J. Wiśniewskiego pod tytułem „Odmalowane serce”.

**NABLIŻSZA PREMIERA OPERY KRAKOWSKIEJ.** W poniedziałek 4 stycznia 1932 r., wchodzi na repertuar opery krakowskiej opera G. Donizetiego „Don Pasquale”. Opera ta należąca do repertuaru najpopularniejszych teatrów świata, stanowi też jeden z filarów programu opery krakowskiej w Turynie, gdzie ona należy w ośmiach cześciach krewna znakomita jej odzwiercudzić p. Ada Sari. W krakowskiej premierze, reżyserowaną przez p. J. Stepińskiego i przyjmowanej muzycznie przez p. yr. Bolesława Welik-Waleńskiego występuje obok p. Ady Sari pp.: T. Szymonowicz, Stefan Romanowski, A. Mazarek i A. Mazarek.

**NAJWIELESI SYLWESTER W STARYM TEATRZE I W TEATRZE MIEJSKIM IM. J. SŁOWACKIEGO.** Znaniomik artyści: Zula Pogorzelska, czarująca publiczność swym szampańskim humorem, Irina Carnero, miła pianistka, Kazimierz Krakowski, bezkonkurencyjny klawiszista, Karol Turek, wspaniały pianista fortepianowy oraz zespół Rewelersów „Bagatela”, rozpoznawczy bogatym repertuarem, będą bawili publiczność we czwartek 31 bm, na wieczorach o godzinie 7, 11, 15 i 30 w Starym Teatrze, oraz o godzinie 11:30 w teatrze miejskim im. J. Słowackiego.

**SYLWESTER W TEATRZE WIELKIM.** Data 31 bm, odbędzie się w Bagateli tylko jedno przedstawienie Sylwestrowe o godzinie 11 w nocy. W wieczorne tym wystąpi: niezwydny ślewa humoru Leon Wyrzycki, oraz znakomita para baletowa Irina Sobotłówna i Eugeniusz Woinar, którzy zaprodukują swe najnowsze kreacje taneczne. Bilisy do nabycia w przedwzrosty w kasie teatru Bagatela codziennie od godziny 10 do 1 w południe i od 5 do 10 wieczorem.

## Z Polski

**ECHA FAŁSZERZWA TESTAMENTU PAWŁA TYSZKIEWICZA.** Przed kilku laty głosiła była w całej Polsce sprawa fałszowania testamentu bogatego ziemianina Sp. Pawła Tyszkiewicza, który majątek swój w Małopolsce zapisał na rzecz Polskiej Akademii Umiejętności. Szalka oszu stał, odnalazł ziemiannika testatora, w niezwydny sprytny sposób fałszował testament Tyszkiewicza, który następnie został przez sądowy władz sądowy Osusawo wyszło na światło dzienne. Natchmiast zaalarmowało obustę podług i ogień złościwa powstał. Okazało się, że wskutek większego łacina powstał ogień w Łożyskach, który przeniósł się na drewiąne części podwozia. — W związku z powyższym nie nadchodzi do Lwowa korespondencja i pisma z Werszawy.

**KATASTROFE POD ROGOWEM SPOWODOWAŁA NIEZBYSZLIWY WYPADEK.** Kład zamieszka wywiad z dr. Markowskim, prokuratora przy sądzie okręgowym w Łodzi, w sprawie ostatniej katastrofy kolejowej pod Rogowem. — Prokurator Markowski oświadcza, iż dochodzenia prowadzone są w dalszym ciągu w przyśpieszonym tempie w dwóch kierunkach: czy katastrofa wydrzyła się wskutek zbrodniczego zamachu i w kierunku ustalania nazwisk sprawców. Zdaniem prokuratora, 90 procent danych przemawia za tem, że katastrofa wydrzyła się wskutek nieszcześliwego wypadku.

**NIEZWYKŁA KRADZIEŻ.** W domu przy ul. Żeromskiego 60 w Łodzi mieścił się redekacja tygodnika humorystycznego „Wolna Myśl, Wolne Zarły”. Onegdaj wieczorem z drukarni przywieziono gotowy transport tygodnika w liczbie 4000 egzemplarzy, który następnego dnia miał być rozesyłany do rozszarpania. Ekspedиторzy przetrzeli złoźcie, którzy w nocy włamali się przez okno do

# Dać rządowi szerokie pełnomocnictwa!

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 grudnia.

W niektórych pismach pojawia się dziś informacja, że siery różnicze i przeszłościwie zbliżone do rządu starają się o to, by rząd wystąpił z pro-

jeiemi ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu, któryby dawały rządowi prawo wydawania dekretów z mocą ustawy. Podobno ma to sprawnie piana uzgodnionych poglądów nawet wśród sier rządzących.

# Sceptycyzm wobec małej ustawy samorządowej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 grudnia.

W związku z konferencjami nad tzw. małą ustawą samorządową projekt odnośny żywo jest omawiany w sferach politycznych stołcy. Z wyjątkiem pism sanacyjnych, które z urzędem biorą pro-

jektu rządowego, maogół opinia co do projektu małej ustawy samorządowej jest bardzo krytyczna. Ciekawe jest, że nawet wśród niektórych działaczy sanacyjnych projekt ten wywołał daleko idące zastrzeżenia. Jak się słychać, projekt ma być wniesiony do Sejmu około 10 stycznia.

# Nowe podrożenie zapalek

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 grudnia.

Dzisiejszy „Wieczerz Warszawski” donosi, że w handlu ukazały się nowe, zerkomo luksusowe opakowania w pudełkach ozdobionych złociemną obrakami. W pudełkach tych znajduje się od 33 do 36 zapalek, zamiesz 48, zagwarantowanych nowa u-

— A MNIEJ ZAPALEK  
mowa, zawarta z koncernem szwedzkim w 1930 r., a zatwierdzona przez klub BB w Sejmie, w styczniu b. r.

Nowe zapalki są znaczenie krótsze i cieńsze, a przez to mało praktyczne. Obliczają kupcy, że takie pudełko zapalek powinno kosztować 6 i pół grosza, a kosztuje 10 groszy.

# Pogłoski o powrocie MacDonalda do partji pracy

W ostatnich czasach mówi się w Anglii wiele na temat możliwości ponownego zjednoczenia sił socjalistycznych w kraju przez powrót MacDonalda i jego zwolenników do partji pracy. Na platformie publicznej postawił je kwestie list okólny zeznany do byłych ministrów rządu robotniczego przez jednego z wybitniejszych macdonaldowskich lordów Rochestera, (dawniej Ernest Lamb), który jest płatnikiem generalnym przy obecnym rządzie. W liście tym Rochester wyraża ubolewanie z powodu rozłam i nalega o przedsięwzięcie kroków w celu ponownego zjednoczenia. Jednocześnie zapowiadają, że stało ukazując się na Nowy Rok broszury w tej sprawie piana innego wybitnego macdonaldzkiego Cliforda Alena, który był po Snowdenie, a przed Maxtonem przewodniczącym ILP.

Co do ewentualnej formy tego projektowanego zjednoczenia mówią w kołach politycznych, że organizacja socjalistów macdonaldowskich mająca się oficjalnie ukonstytuować w początkach 1932 r.

zgodziłaby akces do partji pracy w tej samej formie jak ILP, federacja socjalno-demokratyczna ze swoją partią. W razie przyjęcia przez partję pracy tego akcesu wszyscy członkowie tejże organizacji z MacDonalodem na czele stałiby się automatycznie na nowo członkami partji pracy. — Kombinacja ta przy federacyjnej budowie partji pracy jest teoretycznie możliwa, o ile, oczywiście, partja pracy zgodzi się przyjąć te macdonaldowską organizację w swojej szereg.

Przywódcy partji pracy zachowują jak dotychczas milczenie w tej sprawie. Poruszył ją publicznie jeden tylko lord, Alexander, były minister parlamentar, przewodniczący partji socjalistycznej, świadczając w mowie wygłoszonej na wiecu w Sheffield, że dużo się mówi w niektórych kołach na temat ewentualnego powrotu do partji pracy byłych przywódców, ale „i ludzie, którzy chcą powrócić do partji pracy muszą uświadomić swą dobrą wolę wobec klasy robotniczej”.





# Masowy powrót emigrantów polskich z Francji

W październiku br. rozpoczęli się masowy powrót emigrantów polskich z Francji. Mianowicie poraz pierwszy liczba reemigrantów polskich z Francji była większa od liczby emigrantów polskich do Francji, gdyż powróciło z Francji 2115 osób, a wyjechało tylko 1687 osób. W rzeczywistości liczba reemigrantów z Francji jest wyższa, — gdyż większość reemigrantów z „krajów niewiadomych” (881 osób) należy zaliczyć do reemigran-

tów z Francji. Za listopad nie ogłoszono dotąd danych statystycznych, jednakże wobec wzmagającego się bezrobocia we Francji reemigracja jest z pewnością większa. Ojariatni bezrobocia we Francji padli przeważnie obywatelami polskimi, obecnie jednak katastrofa obejmuje coraz szersze szeregi obywateli. Powrót reemigrantów z Francji potęga się i tak już olbrzymie bezrobocie w Polsce.

# Związek i zebranie

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odjedzie posiedzenie we wtorek 29 bm. o godz. 6.30 wieczór w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne. Upraszta się członków o punktualne przybycie.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Poprostu — trzeffi”.  
Sroda: „Ullica” (ceny znizone — poraz ostatni).  
Czwartek: „Dziewczyna hipopotama” (premiera nowość).

## KINOTEATRY

Adria: „Pat i Patach jako strzelcy”.  
Apollo: „Światła wielkiego miasta”.  
Bagatela: „Ben-Hur”.  
Dom żołnierza: „Jego najniebezpieczniejsza przegródka”.  
Promień: „W sponach diabła”.  
Słońce: „Światło” (według powieści „Niesmierzenie miłości”).  
Słońce: „Wawóz zagnionych ludzi”.  
Sztuka: „Tragedja amerykańska”.  
Uciecha: „Dixiana”.  
Wanda: „Ben-Hur” (Ramon Novarro).

## RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 29 grudnia  
11.45: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: uramotom. 13.10: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 14.45: Gramofon. 15.25: Audycja dla naszytych muzyki. 16.05: Giełda pieniężna z Warszawy i komunikat dla żegluzi i rybaków. 16.10: Program dla dzieci młodzież. 16.35: Odczyt z Wilna: „Młody romantyk Antoni Edward Odyniec”. 16.55: Komunikaty barcelońskie. 17.00: Gramofon. 17.10: Odczyt ze Lwowa: „O kolektywizacji”. 17.35: Popularny koncert symfoniczny z Warszawy. 18.50: Rozmaitości, komunikaty, krakowska giełda zbożowa. 19.10: Odczyt: „Psychologia rozmowy” — wygłosi p. Jerzy Masalski. 19.30: Gramofon. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Faleczki z Warszawy. „Fredro” — wygłosi p. Jan Adolf Hertz. 20.15: Koncert popularny z Warszawy. 21.35: Szarynka pozostawa techniczna. 22.10: Koncert solisty ze Lwowa. 22.40: Dodatek do dziennika radiowego. 22.45: Komunikaty. 23.50: Wiadomości sportowe. 23.55: Wiadomości kulturalnego Krakowa. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

# Zjazd pracowników Kas chorych

Dnia 20 bm. odbył się w Warszawie czwarty zjazd Związku (klasowego) pracowników Kas chorych. Organizacja ta jest jedną z najbardziej przedświadczonej przez sery „sanacyjne”. Wszystkich członków Związku uznano w zamian za naszych agitatorów partyjnych, mimo że zaledwie garstka niewielka do partii należała. Nie wiedzą więc przy zdobyciu Kas chorych przez komisarzy pp. Gettla i Prystora z faktem, iż ludzie ci stracili przy przez dziesiątki lat (w Makopolce) w Kasach chorych, że rozpracowali prace (w hylej Kongresowe) wśród wtropiego stosunku ludności do tych instytucji. Zapomniano (oczywiście świadomie), iż bez ciężkiej i odpowiedzialnej pracy tych ludzi „choryb dziecięce kas” byłoby stokrotnie gorzej i cięższe.

Zjazd niedzielny był pierwszym przeglądem silu po pogromach zorganizowanych wśród pracowników przez p. Gettla. I okazało się, że wysiłki tego pana, jego moodawców i podkomendnych, były daremne. Związek stracił dość znaczną część członków z powodu wyjazdu. Jednak strata była obywatelom Kas chorych zapłacił obywatelom — nie mniej pół miliona tytułem odszkodowania za bezprawne wyłączenie pracowników.

Naprzekład Kas chorych miasta Lwowa musiała zapłacić około 150 tysięcy złotych za gospodarstwo p. Nadziej w tej dziedzinie; powoliwa Kas chorych w Warszawie około 60 tysięcy złotych za hute komisarza Polakiewicza, który „organizację nie cierpił ekawistów”, jak stało twierdził. A ileż procesów jest nieskończonych i wyroków

nieprawomocnych!

Obrazy zjazdu daly dowód, iż pracownicy nie dadzą załamać się i skorumpować ani terorem, ani groźbą gieldo. W czasie obrad, trwających dwanaście godzin, omawiano dzieje tego okresu i ustalono faktyczne na najbliższą przyszłość. Te jarady przedstawiciele oddziałów, którzy jako delegaci przybyli na zjazd, miaty wspólne pismo: Pracownicy Kas chorych, zorganizowani w Związku klasowym, nie ulekną się, trwając na swych placach, albowiem uważają je za instytucje społeczne, mające wielkie znaczenie dla klasy robotniczej.

po głownych referatach załatwiono sprawę zjazdu w stuloty, który dostosowano do wymogów obecnych i wybrano zarząd, którego przewodniczącym został tow. Krygier, sekretarzem generalnym tow. Bialas.

Przebieg obrad zjazdu i ich wyniki świadczy, że organizacja klasowa pracowników Kas chorych żyje i rozwija się mimo trudności i przeszłości w jej placach.

PRACOWNICY UMYŚLOWI! Czy wiecie, że składka z tytułu ubezpieczenia pozostającego bez pracy na wypadek choroby ma być odpłacana przez Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych od takiej placu podstawowej, ażoby ewentualnie zasilek chorobowy równał się w przybliżeniu otrzymanemu przed zachorowaniem zasiłkowi z tytułu braku pracy. Blizszych informacji udzieli Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych (Kraków, Sławowska 6).

NA GWIAZDKI  
**TANIEJ**  
stałym Klientom

**TULE JEDWABNE** 1.50  
Miejsza okazja  
**TUSZÓR CZESKI** 2.70  
do bielizny  
**TOILE D'ÉTÉ** 4.50  
Jedwabne tkaniny  
**CREPE DE CHINE** 5.10  
Szarogarny tkaniny  
**PRETTE GEORGETTE** 6.00  
jedwab w kolorach

**NOWOŚCI KARNAWAŁOWE**  
**NAJTANIEJ**  
**TÜRKEKEL**  
KRAKÓW UL. FLOBIŃSKA 22

**TAFTA FLEUR** 7.90  
**MONGOL JEDW.** 8.80  
Przędzone szkiełki  
**GEORGETTE WEJN.** 4.80  
Niewielkie tkaniny  
**MONGOL WĘJN.** 6.30  
Przędzone szkiełki  
**CZYSTA WEJN** 10.00  
142 prz. — szkiełki

**RESZTKI**  
PRAWIE ZA  
**DARMO**

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5)  
są do nabycia:  
Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 . . . 2.—  
Plotrowski: Państwo a wychowanie . . . 25  
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna . . . 1.—  
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy . . . 60  
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . 3.—  
Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł. . . 1.50  
Sady pracy . . . 2.40  
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . 3.—  
Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . 2.40  
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy . . . 4.—  
Porczak: Dyktator PWSudski i Pilsudzczy . . . 1.50  
Porczak: Platilotka sanacyjna . . . 50  
Porczak: Walka o Demokrację . . . 1.50  
Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) . . . 80  
Szkolnictwo w obliczu katastrofy . . . 1.—  
Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarzys bibliograficzny i metodyczny . . . 3.—  
Fotografia Daszyńskiego . . . 1.—  
Zygmunt i Felks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . 2.50  
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wrecka 9.

**Niewygodne**  
gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia  
**Franciszki Haeckerowej**  
**Kraków, Rynek Gl. 30,**  
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. ✕ ✕

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Telefony: Składy:  
Kraków, Załozce 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.

**FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONJE**  
**Helena SMOLARSKA KRAKÓW 9**  
ul. Szewska 9

**NAJWIĘKSZE W KRAKOWIE SPOŁECZNE BIURO POSREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**  
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa ofc.  
Telefon Nr. 128-14  
przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie  
**Oddział w Podgórzu**  
ul. Smolki 9, parter  
poleca pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wbożonej, jak również wysłała do miejsc udrożkowych w sezonie letnim i zimowym.  
Poleca również pielęgniarki do osób chorych i masażystki.  
Warunki opłaty za pośredniczenie są minimalne, bo wynoszą załowie 2 zł. 50 gr.  
Kierownictwo Biura.

**FUTRA**  
w walcim wyborze, według najnowszych modeli paryskich i wiedeńskich, w dobrotym gatunku wykonane we własnych pracowniach, poleca po cenach konkurencyjnych  
**Antoniego Trąbki syn**  
Kraków, ul. Szewska 12.  
Bezpośredni import towarów zagranicznych.  
Telefon 134.61. Rok założenia 1865.